Gratum facies, si Chaleri notas communicaveris.

Hillianaes icones fateor mihi non videntur ejusmodi ut limatum Tuum opus subire mereantur, sunt tamen passim characteres rari, ut Acurae, Coelestinae, Meridianae, novarum plantarum, eos si placet descriptos mittam. Prodierunt hae classes, ex quibus possem mandare quas cupias:

Syngenesia

Umbelliferae

Isostemones, Asperifoliae, Stellatae, Vasculiferae (non arboreae).

Nunc ad alteram epistolam venio²⁾.

1) Michele Sarcone (1732—1797), Arzt in Neapel: Istoria ragionata dei mali osservati in Napoli nel corso dell' anno 1764. Neapel 1764. Gurlt-Hirsch V, 179.

2) Antwort auf Gesners Brief vom 10. Okt. 1766 (Epist. V, 294 ff.), der von einer Viehseuche handelt.

Leges nostrae scriptae jubent cutem in his morbis defodere, ut vix possimus alia praecipere quam quae dudum edicta sunt. Et certe Swietenius etiam in homine vestes phthisicorum vendi vetat emive, cutem vero pilosam, recentem, magis odore foetidi ulceris imbui credas quam vestes. Omnia consensu ajunt, si bos odorem perciperit infecti bovis, certissime infici. In rebus autem publicae valetudinis severiora consilia sequi oportet. Nos in pago Sulens subito occisis omnibus armentis luem uno citu suppressimus, quae in Burgundia et Valesia perenni vitio serpit. Ea si videtur Vester magistratus considerabit. Nos, si commercia infectorum pagorum, liberarum praefecturarum, et coriorum in primis, non severissime interdicentur, cogemur vigilibus eam regionem circumdare, ne ad nos lues serpat. Coria enim ad nostros adtulerunt. Facile credo sicca non nocere, postquam a coriario macerata fuerunt, sed prius nocent. Courtivronii experimento alia contradicunt. Vale Tu vero, vir cel., et me porro ama. Bernae 15. Oct. 1766.

328.

(322).

Pergit adhuc catarrhus maxime infestus, etsi solas nares occupat. Itaque domi me continebo. Totus sum in plantarum Helveticarum Enumeratione, et passim aliqua desunt, ob quae ad amicos necesse est recurrere, tantum ad spectandas plantas. Itaque desiderarem, si id fieri potest absque Tuo incommodo:

Caucalidem tenuifoliam, quam ita definit Cl. Gerard, ut mea specimina omnia sint umbella trifida.

Dentarium trifolium

Bupleurum 7. angulosum Linn.

Alsinen segetalem

Sium segetale.

Pro Lobelio devinctum me adgnosco, pervolvam et restituam.

Pictorem quaeram. Si Geislerus adveniet, omnibus praestabit.

Si Viennensis tecum communicaveris, gratum facies.

La Chenalius nobiscum fuit, qui solus plantas animose sequitur.

Video ejus opus¹⁾ in longa et remota tempora differri. Recte ille, cum quotidie aliqua addere possit. Ego vero, utcunque mea fata jubebunt, aut patria excedere cogar aut tamen plantas deserere.

Zimmermannus valde dolet, quod opus suum²⁾ suppresseritis. Certe nondum totum caput 8. et 9. legi; quae vero vidi, nullas mihi iras mereri videntur. Nimis utique minuta habet plurima et in-

1) Eine Flora von Basel, zu der ihn die Freunde und besonders Rud. Staehelin aufmunterten. S. seinen Brief an Haller vom 26. Jul. 1776. Epist. V, 274.

2) Von der Ruhr unter dem Volke. S. o.

digna prelo, in sua solitudine ita apertis ad humilia oculis, ut magna ei videantur quae sunt minima. Quae de Rahnio scripsit, ea ut audio jam de prelo prodierunt. Herrenschwandius ante 10 diem in Poloniam profectus est.

Tu vero vale et nos porro ut soles ama. Bern. 1766 31. Oct.

329.

(323).

Quae de Zimmermanno scribis, suavissime Gesnere, illubens percipio, qui hominem in adfinitatem meam receptum amo. Misit ad me codicem, non eam partem in qua de Cl. Rahnio agitur, sed eam in qua V. D. M. offendit. Reperi equidem alienissimo loco excursionem in theologos, imprimis qui nolunt morum doctrinam urgere. Codex nunc in manibus Stapferi est, censoris ecclesiastici. Poterit puto erasis nonnullis paginis imprimi. Quam sim a jurgiis alienus, Tu vir Cl. optime nosti. Video Schmiedelium perpetuo in me carpendo versari. De Albino et Haenio nosti. Haec tamquam vitae humanae quoddam vectigal fero; nemini molestus esse cupio [et] neque ero in magno quod sub prelo est opere. Ita vellem Z<immermannum> animatum esse.

Valde grata advenerunt specimina Sisonis sepetalis et Bupleuri angulosi. Redibunt quae mandas cum stirpibus quas Tibi nunc seligo, si vis. Aliquot mensibus a stirpibus nunc describendis abstinebo, cum lux ad id opus necessaria sit. Interim amplam prae-fationem adornabo. Ex prelo lente prodit.

Catalogum remitto et aliqua mandata. Signum denotat me duo exempla desiderare.

Hirzelii libellus mihi nimis fere fusus videtur, etsi Blaarerus omnem omnino laudem meritus est¹⁾.

Ridiculo malo impedior ne foras prodeam. Ab angustis caligis cutis imi abdominis et oppositi pectinis laxa et pustulosa est, sed convalescunt eae nugae. Sanguis enim mihi semper ad vulnuscula sananda aptus fuit.

Vale et me ut soles ama. Die 14. Nov. 1766.

330.

(324).

Satis recte valeo, Gesnere amplissime, et in seligendis pro amicis plantis vesor.

Censor Bernensis Zimmermanni acriora delevit, quae erant in V. D. M. scripta.

1) Zimmerman an Haller am 24. Nov. 1766. Ischer 1911, 82: „Avez-vous lu l'éloge de M. Blaarer par le Dr. Hirzel? à Berne on le trouvera trop libre, à Zuric il l'est trop peu.“

Utinam prodeat liber D. Pallas¹⁾!

Gagnebinius revixit et de quibusdam locis plantarum natalibus monuit. Sunt fere hortenses casu aliquo indigenae factae, ut Raphanus rusticanus, dubiae cives. Audire tamen convenit.

Amplum penum herbarum misit D. Grimm Eisenaco. Willichius²⁾ observationes botanicas edidit, quarum exemplum ad Te cum plantis mittam proxima forte hebdomade. Immensum cumulum evolvi, nihil tamen valde habeo quo Tu careas.

Nunc ad praefationem accedo et brevem quamdam Alpium historiam, quantum ad botanicam pertinet. Ita dies obscuriores transibunt, ut ad plantas redire possim.

Harveyi splendidam editionem Londinenses dederunt, non valde auctam tamen, brevemque et austera vitam cum icona.

Miserunt Gottinga Nova, sed ita incompleta, ut nesciam num Tibi mitti debeant, neque enim cohaerent.

Nuperi duo tomi Mem. de l'Acad. des Sc. in rem nostram valde inanes fuerunt; lithologica sat bona dedit Guettardus. Botanica dudum emortua videtur.

Tournefortius Lotharingicus D. Buchodz³⁾ prodiit, valde mediocre scriptum, et ut puto infidum, quod plantas contineat nunquam in Lotharingia nascituras, qualis est Tithymalus arboreus.

Vale et me ut soles ama. Bernae die 29. Nov. 1766.

331.

(325).

Ridiculas moras nectit Lausannensis typographus, et interdicit ne plantas mittam, ex unica enim scheda Physiologia pendit.

Nondum audivi de fasciculo Norbergensi, aveo habere, ut sciam num Orchides aliquas Seligmannus sculpserit, sed Eisfeldius Bernae me non offendit. Velle videre catalogum. Post nuperas meas subinde aegrotavi, ex catarrho naris gravi. Tempestas pluvia et insalubris fuit. Muscos tamen nonnullos et satis pulchros corras, quos ante proximum annum non potero mittere.

Accepi incredibilis puchritudinis librum Lyonneti historiam Erucae Salignae. Nihil in eo genere scriptum est, quod ad eam praestantiam accedat.

Maximas difficultates experior in describendis meis nugis bo-

1) Simon Peter Pallas (1741—1811), der bekannte Sibirien-Reisende und Naturforscher. Gurlt-Hirsch IV, 468. BA II, 564.

2) Christian Ludwig Willig, Schüler Hallers. BB II, 370 f.

3) Pierre Joseph Buchodz, Tournefortius Lotharingiae ou Catalogue des plantes qui croissent dans la Lorraine et dans les trois Evêchés. Nancy 1766. 8. BB II, 505.

tanicis, et fere absterreor, cum tantum videam laboris. Ita catalogus rariorum et Emendationum T. III. tardatur.

Haec cum scripsisset, fasciculus Tuus advenit, Gesnere optime. Si venit apud vos Scopoli, quaeo eme mihi. Diu enim exemplo carebo, quod mihi destinat.

De D. Jacquin etiam Popowitsch scripsit. Multa habet nova genera.

Vale, mi Gesnere, et me ama. Bernae 1. Dec. 1766.

332.

(326).

Heri, Gesnere amplissime, Valentimum quendam nostri elegent, potissimum professores, amici mei Geislero non defuerant.

Plantulas perpaucas puto Te accepisse eum Willichio. Nova Gottingensia vellem perfecta, malui differre.

Vellem, ubi commodum erit, mitteres Pallas, Systema naturae, et Viennensis, et inter ista potissimum Disp. Hartmann¹⁾, Patrenac novam editionem, Plenck, Storck, etiam chemica, haec tamen minus celeriter desidero. Accepi Parisiis praeter commentarios 1759 et 1763 etiam Astruciani operis²⁾ tres tomos, Petiti 2 vol. de partibus retardatis³⁾, du Hamelium de conservando grano⁴⁾ Hautefeuille obss. medicas, alia.

Oblitus sum folia addere mei operis, fiet olim. Prodierunt 16. Ego in Alpium sum historia naturali. Si posses de lapidibus quibus rupes Alpestres constant aliqua docere, gratum faceres. Nostratibus sunt aut schista aut lapis compositus ex mica, quarzo, aliis particulis, male cohaerens. Marmora etiam ex Alpibus Grindeliis devolvuntur, cotis Alpinae non memini.

Z<immermannus> monita mea aspere accepit: imputavit me ob rationes politicas improbare videri, quae vere non improbem. Calidus homo, qui decies in vita sua commercium mecum omne abruptit, meque semper habuit facilem ad obliviscenda quibus me laeserat. Omnes isti philosophi, qui ad accuratum gnomonem aliorum gesta volunt exasciare, solent sua jura urgere, aliena nulla admittere. Ita V<oltaire>, ita Rousseau, Dalembert, Diderot, Maupertuis, ita juniores eorum discipuli.

Tota nostra poetarum schola, et princeps B. dudum mihi suc-

1) Franz Xaver Hartmann, Primae lineae institutionum botanicarum Cl. Cranzii. Wien 1766. 8. BB II, 570.

2) Jean Astruc, Des maladies des femmes. Paris 1761—65, 6 Bde. BA II, 72.

3) Antoine Petit, Recueil de pièces relatives à la question des naissances tardives. Paris 1766, 2 vol. BA II, 337.

4) Du Hamel du Monceau, Supplément au traité de la conservation du grain. Paris 1765. BB II, 219.

censem, nescio ob quam causam, et iste omnia mecum commercia abruptit. Facile haec feruntur. Grimmius Eisenacensis mihi pulcherrimum Muscorum penum misit, etiam plantas alias, sed illi potissimum perutiles. Nihil quidquam alioquin ex Germania habui, nihil misit Cranzius, ne librum quidem mihi inscriptum, neque Scopolius.

Gratissimum faceres, Gesnere optime, si mihi aperires, quo canali usi Vestrates sua Viennam mittant. Haberem quod Cranzio mitterem.

Vale et me porro ut soles ama. Bernae die 10. Dec. 1766.

Nosti Parisiis detectum esse totum schema novae reipublicae, quod Rousseau dictavit. Repraesentantes obtinere student, plenam democratiam. Speramus nunc omnia iri compositum.

333.

(327).

Accepi, amicissime Gesnere, fasciculum Vindobonensium, quem quantum possum expedio, eo celerius finem inventurus, quod horum libellorum aliqui apud Vos venales sint. Addam folia Enumerationis, quorum nunc 20. prodiit, et porro pergam. Parcissimum mihi otium est, cum res Geneveses nos totos occupent, ego vero consilio secretiori ad haec negotia sim adjunctus. Proximo die Veneris, ut puto, de principe quaestione decidetur, quid nunc rejectis ab infelici plebe optimis conditionibus sit agendum¹⁾. Maxima pars mali est a Rousseau principiis.

Video humiliores aliquanto montes calcariis lapidibus abundare: Pyrenaei ex schisto fiunt, etiam nobis ad 6000 et ultra supra vallem proximam pedes schisti sunt, frequens etiam Geisberger. Gratum esset plura discere.

Elenchum Zoophytorum retinebo.

Acta Monspeliaca misit Rastius junior, Parisiensia varia bibliopolae: plurima ad botanicam pertinentia, de partibus retardatis Petiti, tum pro inoculatione apologia. Exspecto ex Anglia varia etiam grama ab Hudsono. Enumerationem suspendi per publica officia coactus.

Z<immermannus> ut semper facit succenset, quod ejus satyras non probem, sed resipiscet. In omnia nova, etiam in R<ousseau>i licentiosa principia propendet.

Aliquot libellos ex Vestris catalogis excerpti, quos desiderarem, si placet mihi curare. Hoferus quaedam promittit.

1) Von der Volkspartei, den „Repräsentanten“ bedrängt, mußte die Genfer Regierung zu den Vermittlern Zürich, Bern und Frankreich Zuflucht suchen. Ein Friedensprojekt der Vermittler wurde jedoch von der Bürgerschaft verworfen. Dierauer IV, 360.

Filius ex gravi morbo convaluit. Inopportuna anni parte iter ingredi cogitur. Si quid in Belgum velles mandare, lubenter perferet.

Tu vero vale et me ut soles ama. Bern die 19. Dec. 1766.

334.

(328).

Quod serius redeunt perhumaniter a Te communicata, amicissime Gesnere, morbus meus satis gravis fuit, ex quo nunc fere 18. die decumbo. Abscessus in perinaeo, bulbo urethrae circumscriptus, maximus a die 20. Dec. mihi subnatus, die 26. ruptus multum fudit putridi sanguinis, nunc et febris subsedit, et abscessus pene evanuit. Ob cataplasma tamen lectum servo. Quare nuper demum libellos legere potui; si omnes non redierunt, mone, conquiram, quando lectum licebit relinquere.

Zieglero quaeso meo nomine gratias dic.

Filius cras Amstelodamum petit.

Genevenses cives in suae urbis ruinam conspirasse videntur.

Multa nova accepi, etiam a Bellardo¹⁾ plantas, Allionius enim herbas fere deseruit, alias Carlsruha exspecto a D. Six Amstelodamensi viro patricio.

Paulatim ut in lectulo fieri potest ad studia redeo.

Si fieri posset, velle ad Cranzium cum Vestris tomos meorum opusculorum mittere, quando prodierint. Sumtuum partem facile feram.

Subrisi quando Plenckium video H. et L. inter illustres anatomicos numerare.

Viennensia illa fere magni momenti sunt.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Die 7. Jan. 1767.

335.

(329).

Hactenus convalui, Gesnere praestantissime, ut lecto surgam, caeterum nondum prae debilitate gradus scandere aptus.

Haesit apud me patronae epistola, sed eam habebis proxime, exspecto enim Gottingensia. Addam folium C et nupera folia X. J. 2. AA.

Exspecto responsorias a Cranzio; ubi advenerint, mittam ei aliqua. Arduini librum²⁾ si per opportunitatem communicare poteris, gratum facies.

1) Carlo Luigi Bellardi, Botaniker in Turin. BB II, 549.

2) Pietro Arduini, Memorie di osservazione e d'esperienze sopra la coltura e gli usi di varie plante che servir possono all'economia. Padova 1766. BB II, 486.

Genevenses cives, dum auctoritatem aliquam sibi addere co-
nantur, subvertunt patriam.

Bellardus pulchras aliquas plantas misit. Allionius totum se
praxi dedit. Neocomenses eadem cum Genevensibus petulantia vecti
regem provocant, sunt haec dogmata Rousseau, qui neminem ulli
cedere suadet.

Utor otio, ut catalogum bibliothecae absolvam. Princeps magni
nominis de coemendis libris aliqua aperuit, ut tamen usus eorum
mihi liber sit¹⁾. Ita possem tranquille in patria consenescere.
Mirum est quam parvae vires mihi a tantillo corpore supersint,
mentem tamen integrum sentio et reculas meas per hoc otium
compono.

Haenius per Bonnetum amicitiam suam mihi obtendit, quod
meas opiniones in nuperimis operibus revocassem. Nescio quid iste
homo sibi velit. Nihil habeo opinionum, quod revocem nihil. Forte
ab omnibus desertus antiquiores inimicitias vult terminare, ut vacet
nuperis. Nam in X. adhuc parte sua Rationis medendi indignis
vocibus adversus me utitur.

Vale, Gesnere praestantissime, et me ut soles ama. Bern. 21.
Jan. 1767.

336.

(330).

Convalesco, Gesnere optime, sed genua debilia sunt, ut foras
prodire nequeam. Interim varia perfeci, librorum potissimum ca-
talogum. Constant mihi 12000 fere imperialibus, quae summa ad
alendam familiam sufficeret, sed ejusmodi felices coemtus non spero.

Habeo fere 120 exempla tractatus de aquis nostris salsis; si
Vestri bibliopolae vellent ea honesto pretio sua facere, liberarem
me eo onere.

Haenium suspicor illaetabilem vitam degere Vindobonae et
omnes undique habere inimicos, siquidem neque X. tomum Rationis
imperatrici dicaret, neque XI. procedit, quem ipse scribit inter-
ruptum esse. Quare forte, ut ejusmodi homines solent, novas nactus
inimicitias ad pristinas frigidior est.

Harduinum mihi curabo. Remittam cum schedis Enumerationis
plantarum, quae nunc Lausanne ob vilius pretium imprimetur.

Accepi ex Anglia libros, potissimum etiam fasciculum plantarum
a Hudsono, qui suam Floram vult noviter recudere.

Multa valde absurdia de Heideggero Vestro circumferuntur de

1) Haller an Zimmermann, 11. Febr. 1767, Bodemann S. 75: „On m'a fait
quelques propositions pour acheter ma bibliothèque. Je l'ai calculée, et j'ai ac-
cepté — mais je doute, que cela ait lieu.“

libellis Thurici propter garantiam foederis Genevensis sparsi. Inepti homines non intelligunt, quanto Genevensibus sit salutaris, fratres eorum Helvetos ea garantia defungi, non tectum illum et potentissimum foederis custodem¹⁾.

Haec scripsoram, quando ventriculus ob vitam sedentariam debilior nescio quomodo in indigestionem incidit, quam diarrhoea horarum nunc 24 non sine tormentibus secura est. Non puto tamen magni momenti fore morbum.

Vale et ut soles me ama. Bernae die 4. Febr. 1767.

337.

(331).

Ecce, Gesnere optime, N. L. Gott. et aliqua folia mei operis, quod typographi suspenderunt.

His diebus ob turbas Geneveses in senatu utroque fui. Res hodie compositae fuerunt quantum ad nos, hisque R[ousseau] discipulis, scholasticis subtilissimis frena imposta; utinam Vestri consentiant: ii enim animi plebis Genevensis, ut nihil ab iis nisi diffilime possit sperari.

Optimam Schinziam spero convaluisse.

Ad filii uxorem scripsi, ut exemplar „Marsigli“ Kuhnhansio emat et Tibi reddat, sed ecce schedulam.

Libros lubenter sumerem, etiam Leeuwii Lexicon, cuius 4 volumina habeo. Incredibile est quanta mala opiniones R[ousseau]-nae patraverint. Etiam apud nos fanaticos habemus, quos vix in tam severa aristocratia valemus continere. Nusquam nisi in democratis recte vivi²⁾ etc.

Ad Enumerationem elaborandam redii.

Hillii IX. volumen prodiit. Hudsonus novam Florae editionem parat.

Allionius duo genera edidit Linderiam et Bassiam. Adjeci fasciculo, sed cum ad Saussurium pertinent, quaeso remittes.

A summo mane ad noctem deliberationes nostrae continuantur, heri 11^{1/2} horis cum incommodo meo in uno loco sedi. Hodie spero

1) Frankreich.

2) Vgl. Haller an Zimmermann, 11. Febr. 1767, Bodemann S. 75. „C'est bien, Monsieur, de l'approbation de la Société de Schinznach que je me defende. Il y a sans doute des personnes de mérite. Mais les principes de R[ousseau], qui y règnent en bonne partie, feront pour le gouvernement ce que l'athéisme fait pour la religion. Ces idées injustes et orgueilleuses d'égalité universelle vont rendre tous les gouvernemens faibles et incapables de procurer la paix publique. En voilà le fruit: Genève peut-être perdu pour jamais, Zurich troublé par des séditeux, ici même le gouvernement vacillant et incertain; Neufchâtel se précipitant dans quelque malheur.“

meliora, sed oportet literas claudere. Vale, vir optime, et me ama.
Bernae die 13. Febr. 1767.

338.

(332).

Accepi, Gesnere humanissime, fasciculum cum Eisfeldianis desideroque catalogum eorum quae Tibi debo, ut possim denique aere
Tuo me solvere. Respice quaeso num inter folia Novellarum Gottingensium non sit n. III. 1766, quod inter mea deficit; de n. 93.
94 inquiram.

Arduinus tamen aliqua habet propria, etsi figurae florum malae sunt, et parum botanicus videtur.

Inter plantas Helveticas video desiderari *Haberflehen*, pruna saepe praecocia. Si quid de ea planta Tibi notum est, doce me
quaeso. Neglexi, cum pro varietate haberem. Acerrime in opere progredior, ejusque nunc editio accelerabitur, cum in duobus prelis
is labor urgebitur.

Pretium mei opusculi, quod 10 est foliorum, statuerem 5 bazonorum, charta enim scriptoria major est, si alios libros offerent,
auscultabo. Desidero omnes Leeuwii tomos praeter 11. 12. 13. 14.

De Tuuae nepotis convalescentia gratulor. Etiam ego ad solitos nimios in republica labores redii, sed eorum parte me certo solvam, quos tolerare nequeam.

Si commode potes hac verna tempestate aliquot Gladiolos Vestrates mihi curare, rem gratam facies.

De Genevensibus cras Soloduro audiemus. Nondum fracti sunt eorum hominum animi, et valde metuo ne asperi quid in eos Galli
sint decreturi. Quis fulciet montis illabentis ruinam?

Inter mea Pentaphylla novam civem reperi, ex Sibiria alias delatam, foliis pinnatis profunde incisis. Ejus alias Tibi exemplar mittam cum schedis meis. Neglexeram inter vulgaria illa subtus tomentosa. In Valesia provenit. Ad Liliaceas perveni, ordine semper retrogrado.

Vale et me, Gesnere praestantissime, ut soles ama. Bern. die 28. Febr. 1767.

Si exemplar posses communicare Isopyri vel Aquileiae thalictrifolio, valde me devincires. Remitterem illaesum.

339.

(333).

Non possum, Gesnere optime, mihi persuadere, meum nomen esse tantum 7. 17 x.; respice quaeso, multo majus esse persuadeor.

Curabo n. 14., de 93. 94 jam rescrripsi.

Mittam quos habeo libellos salinarios. Nunc vix credo esse

100. Numerabo. Iterum paulum aegroto. Ad aeris torrentes sensum acutissimum habeo; unde febris die 8. et 9., nunc diaeta ex carne convalui, sed superest tussis pernolesta. Quare domo non excedo.

Utique progredior in Enumeratione, passim autem me aliqua morantur, et saepe vulgatissimis stirpibus destituor recentibus.

Arduini icones mediocres, ejus Salicem monandram ignoro.

Hudsonus suam Floram avet recudere.

Hillii T. IX. exspecto. Videntur ultimae stirpes aliquanto melius exprimi.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bernae die 11. Mart. 1767.

340.

(334).

Nescio ut rationes Tuas pro amicitia Tua ponas, sed putabam nomen meum majus esse. Sit itaque nullum, si ita jubes. Oederi opus fere eo pretio venit.

Advenerunt folia pluscula N. Lit. Gott. Tibi destinata.

Repugnat Tscharnerus et vult sibi tradam salinare opusculum. Nolo cum nobili viro et amico meo contendere. Praestat adeo reddas Denzlero sua volumina, si repugnat, offerrem alia mea opera, v. g. exemplum euidem pretiosius Elementorum; de quo agemus, ut compleat pretium, sed id vellem taceri. Misit etiam Müllerus opusculum suum, Marsiglius Fungum Canariensem. Jacquinus prolixe plantas offert. Eas valde aveo celeriter accipere. Si ergo tempus est, vellem continuo significares, ad quem possit Tigurum mittere, sumtus quoscunque rependam, spero etiam de Bassio.

Accepi olim a Te Saxifragam cum nomine Pyrenaicae tridac-tylitis latifoliae. Locum quaeso natalem significa.

Burmannus Linnaei discipulus misit compendium Systematis naturalis. Hagarum illud omni stupiditate stupidius improvidus emi¹⁾.

Tertium volumen Taurinensium prodiit; ajunt ultimum futurum, et societatem iri dissolutum.

Nunc sum in Graminibus. Scheuchzeriam, nunquam a me re-pertam, num nosti aliquem habere in patria locum natalem?

Desiderarem:

Scirpum min. capitulo breviori et crassiori falso Scheuchz.

Cyperoides min. 288 Scheuchzer p. 412

—	283	—	428
—	282	—	435
—	272	—	452 t. II. f. 5.

1) BB II, 552.

Gramen 255 Scheuchzer p. 220
 247 Scheuchzer p. 134
 244 — p. 163

Liliaceum fragile.

Haec si carere non potes, illaesam remittam. Vellem difficilem classem pro dignitate tractare.

Vale et me, vir optime, ut soles ama. Bern. 21. Mart. 1767.

341.

(335).

Ecce, ill. Gesnere, Nova Gottingensia, Marsiglum, qui non valde Tibi proderit, [et Nova Gottingensia] et 6 libellos de salinis.

Ad Jacquinum scribam, ut fasciculum det ad Praunium.

Gaudeo quod Scheuchzeria non interciderit.

Volumina 6 priora venduntur 6 libris 10 baz., volumina VII et VIII libris 7, ita fiunt librae 50. Demta parte tertia manebunt librae $33\frac{1}{2}$. Quod aequum puto. Superat aliquantum pretium Leeuwii. Aliqua poterit addere Denzlerus, v. g. testamentum aliquod Graecum pro filio et dictionarium Latino-Germanicum. Fasciculum per currum mittam et Vestra per currum exspectabo.

Poetarum felicior sors apud Vestros est.

Vale, amicissime Gesnere. Obruor negotiis. Ama Tuum Haller.

27. Mart. 1767.

De hac permutatione vellem taceri.

Quaeso hanc chartulam fac curari.

342.

(336).

Nunc denique, Gesnere praestantissime, Graminum historiam absolvi. In ea desidero adhuc nonnullas species, quarum benevolam communicationem expeto; eas cum prioribus illaesas Tibi remitto.

Gramen arundinaceum locustis viridispadiceis loliaceis brevius aristatis, Scheuchzer p. 266.

Gramen caninum vineale Scheuchzer p. 143. In ejus locusta arista incurva debet.

Gramen pratense villosum panicula argentea dilute fusca. Quae misisti eorum alterum erat Aira praecox, alterum Gram. loc. flavescentibus. Si prior indigena est, nova erit civis. Redibit ad Te illaesam.

Gramen bromoides pratense foliis praeter culmum angustioribus rara lanugine villosa.

Sed super omnia desidero exempla sicca aut si fieri potest recentia Sempervivi globulis decidentibus.

Haec caeterum Gramina omnia lente vitro acui novo labore

vinctus sum, ut species et genera accurate definirem. Expunxi Agrostin, Poam, Melicam, Dactylon Anthoxanthon etc., non necessaria genera. Emendavi genus Panici, pessime a Linnaeo consarcinatum, et in universum studui, ut genera, ordines et species tutae essent. Festinationis ubique signa reperi manifestissima, synonyma bis repetita, species male diminutas, male auctas. Manserunt tamen dubia aliqua, inter quae sunt quae in hac epistola aperio. Nunc Jacquinii plantas scrutari necesse est et Cranzii novam distributionem Umbelliferarum¹⁾. Urgebo eum laborem, ut si placet Cranium Tibi mittere possim. Funditus enim totam classim evertit, et rejectis involucris ex semine solo resistent. Quare v. g. Sanicula, Daucus et Caucalis idem genus faciunt, tum Apium cum Tragoselino, Cicuta cum Coriandro. Pulchras Umbelleras Austriam sibi proprias habere ex Jacquinii stirpibus video.

Vale et me ut soles ama, Gesnere praestantissime. Bernae die 23. April. 1767.

Heri D. Sinner²⁾ thesaurarius Germanicae ditionis factus est. Novus inde eligitur ut puto legatus ad res Genevenses. His diebus D. de Deschan regis sui mandata de Neocomensibus aperiet.

343.

(337).

Accepto humanitatem Tuam, Gesnere optime, et Gramina, si per currum miseris, absque eorum detimento comparabo, etsi nunc eam classem absolvi, sed nunquam deest emendationi locus.

Remisissem quae Tua habeo, sed variis curis distentus tempus non invenio. Filiae nuptiae³⁾ hoc ipso die celebrantur.

Cranzianos libellos mittam, oportet legere hominem. Institutiones utique parvi sunt momenti, Umbelleras vero ex semine noviter et funditus constituit et habet aliquas parum notas.

Jacquinus fodinarum director, sed possum errare, Schemnitzii habitat, rei certe minerali praefectus; ejus enormem fasciculum nunc evolvi, non sine fructu.

Genevensium res fere obdormiunt. Acres vero ingruunt lites Neocomensium.

Cras Lentulus 2500 homines exercebit Thunii.

De novo horto gratulor, cuius fructus erunt laetissimi.

Si legeres Z<immermannum>, tamen subrideres. Est in ho-

1) Heinr. Joh. Nepom. Cranz, *Classis umbelliferarum emendata*. Wien 1767 BB II, 484.

2) Friedrich Sinner (geb. 1713). Leu, Suppl. V, 528.

3) Die Hochzeit von Hallers dritter Tochter Albertine mit dem Obersten Beat Ludwig Braun.

minis ingenio nativa vehementia, quae placet et ea excusat quae velles moderatiora.

Turinensis mittam.

Gouanus in cathedram Sauvagesii successit. Molitur varia, in libro suo tamen satis sterilem reperi. Misit icones posthumas Richerii de Belleval, quas edere vult, satis certe malas, ut tamen passim novas plantas exprimant.

Proxime exspecto Suecica varia, quae vero jam Octobri mense mare superarunt. A Sixio opulento Amstelodamensi, plantarum studioso, etiam aliqua exspecto.

Pergunt prela, et nimis pene celeriter, Enumerationem excudere. In addendis oportebit subjungere quae ex recentibus plantis emendare potero.

A. de Saussure in botanicen ardet, possunt ab eo aliqua utilia exspectari.

Vale et me ut soles ama. Bern. die 30. April. 1767.

344.

(338).

Puto accepisse Te nunc, Gesnere praestantissime, fasciculum meum. De Graminibus Scheuchzeri plurimas grates ago. Si nunc mittes, erit addendum humaniti Cl. Scheuchzeri, quam gratus adgnosco, ut per duos menses mihi has plantas utendas relinquat. Neque enim ante mensem potero eas inspicere, cum manuscriptum meum de Graminibus Lausannae sit, describendi causa.

Hortus Vester utique aliquamdiu otium Tuum arctabit, deinde vero plurimo erit Tibi et usui et delectamento.

Satis novi Gottingenses; schedas passim hiare solum mei exempli vitium est. Curabo ut reparetur.

Gramina Tua inter schedas mei operis minoris inserui.

Tristia nova de Werlhofii valetudine accepi, qui ita decumbit, ut de lecto surrecturum vix spes sit. Amitto antiquum et fidelem amicum, neque mea aetas spem fert ejusmodi damna sarciri posse. Tristia varia mihi nuper acciderunt, magisque meum animum deprimunt, quem dudum fortem fuisse meminerim. Deinde ingratissimis laboribus distineor, inter quos princeps est illa appellationum camera, de qua me nolunt dimittere.

Sixii plantae adventant.

Neocomenses tamen adventant ad diem a nobis praefixum 25. hujus mensis.

Genevenses cives minus concordes eo faciliores forte erunt ad accipiendas conditiones. Multum nunc vexantur, quod vaccas montes petituras Galli morati sint.

Nullum dudum mihi cum Martinio commercium est.
Vale, amice suavissime, et me ut soles ama. Bern. die 13. Maj.

345.

(339).

Accepi, optime et humanissime Gesnere, fasciculum Scheuchzerianum. Post mensem potero ad eum accedere neque diu morabor, sed oportet 1. manuscriptum meum de Graminibus descriptum esse, 2. mea Gramina ligata.

Sumtus pro Jacquinis plantis fac Schulthesius numeret, reddam filio.

De Werlhofio omnino despero.

Si Sixii plantae aliquid continent memorabile, curabo ut habeas. Adventant. Cranzius tamen plantas Austriacas, quarum multis caremus, recentes videntur.

Struvium in Germaniam iter facientem de Sempervivo globuligero curando monui. Quaerere jussi Cachontiam Strasburgi.

Inter notas meas reperio Te Chamaesilium Anglicum Curia habuisse. Fac quaeso ut quae de ea planta nosti sciam, nempe an vere sit indigena. Ea non egeo, habeo optima exempla Anglicum.

Multum laboravi in Juliferis, quorum characteres neglexeram, et qui persaepe a Linnaeanis longe differunt. Tenta Juniperum marem et diversitatem miraberis.

Novae catenae mihi injectae sunt. Ob res Genevenses consilium secretum, cui me recensuerant, selectos assessorum rebus praeparandis, inspiciendis foederibus, aperiendis mediis destinavit; ei selectui me immiscuerunt, certe laboriosissimo. Eae res in pejus quotidie ruunt, et repraesentantes¹⁾ statum patriae suae manifesto convellere tentant, ut ipsi in altiora officia aditum sibi aperiant.

Si Bassiam desideras, possum mittere.

Pinus illa Altdorfina Crein mihi non videtur a vulgari dissidere. Si notas aliquas discriminis Zieglerus habet, gratum faceret aperturus. Accepi Systematis Linnaeani T. I. P. I., quadrupeda, aves, pisces, si desideras mittam. Caeterum in fasciculo Suecico nihil fuit in Tuos usus servitum, nisi forte Clerkii Papiliones. Florula Finnica nullius momenti est.

Vale, vir Cl., et me ut soles ama. Bernae die 23. Maj. 1767.

1) Die Volkspartei im Gegensatz zu den „Negativen“, der konservativen Partei. S. Dierauer IV, 356.

346.

(340).

Accepi Cranzium, vir Cl., et remitto schedas aliquas, tum tabulas operum minorum et exempla Trewio et Morgagno et Ludwigio destinata.

Per delineationes grates ago. Fac, vir Cl., sciam num recte Buxum feminam interpreter. Tres valvae cornutae discedunt per maturitatem, earum nunc fiunt bina, angulum intercipientia, et in media valle lingula incumbens cordiformis.

Betula ab Alno evidenter differt calyce sexifido, floribus nullis trifidis.

Dono Tibi destinabam Turinenses.

Mitto Linnaei nov. Systema et Clercquium.

Pergo in Muscis, intercurrunt notae eorum quos apud Te vidi aut in Tuis catalogis et qui mihi nulli sunt. Numerus caeterum enormiter increscit, et sunt 60 et ultra Hypna; eorum aliquas Dillenianas species vere distinctas esse dubito, quae meae sunt, eae certe verae sunt species. Plurima Brya Dillenii vera ex definitione Hypna sunt, perichaetio donata. Linnaeus praeter omnem exspectationem pauperrimus est. Nam credo in septentrione abundare Muscos.

Folia addo operis quod alacriter pergit, sed vereor ne me tabulae morentur, de quibus nihil audio dudum. Haec omnia mitto die 19.

Accepi ab Hudsono Prunum insiticiam, quae etiam circa Kirchberg provenit. Accepi Semper vivum globulis deciduis, quod idem videtur cum Semper vivo fimbriato, tantum quod florum sit, Schmiedelii planta flore viridi.

De vegetabilibus dissertationem Argentor. accepi, vereor ne parvi sit momenti.

Si occasio Tibi est, ut Cl. Schulthesio colloquaris, dic quaeso,
 „me anxium esse ob tabulas ante biennium missas Noribergam, de
 „iis velle me accurate doceri, nostros typographos in causa tamen
 „aequa ad ipsos spectante segnes esse, rogare, num Noriberga
 „mercatorum fidum habeat, per quem de ea re Noribergae inquiri
 „possit. Si habet et hanc causam benevole vult suscipere, tunc
 „me missurum quaestiones, quas necesse sit urgere“.

Vale, suavissime Gesnere, et me ut soles ama. Bern. die 13.
 Jun. 1767.

Si Semper vivum tectorum habetis ut puto, mittes quaeso plantam, quando florebit, ut cum aliis Semper vivis comparem.

347.

(341).

Vensor nunc inter Gramina, utrius Scheuchzerorum? Video Te ea in ordinem redigisse; utilissimum mihi fuerit ea evolvere. Jamdum vidi Juncum acutum secundum frustra a me quaeri, qui nullus sit.

Clerquius habet papilioes n. d. nulla loci natalis diversitate. Nihil est, si potes eo uti, cur careas. Desiderarem catalogum librorum Vestratium. Nondum accepi Seda: gratus exspecto. Semper vivum flavum habebo, proprios homines in M. Sylvium mitto, ut quaerant; ab iis, a Battirano et a Levizzario aliqua spero. Rogo Cl. Schulthesium, ut Levizzario significet, per quem posset is medicus Chiavennensis plantas mittere. Tandem a Lichtenstegero responsum tulimus, injustissimum hominem a 2 annis nihil tetigisse meorum. Quare priora repeto, similia mandata habet Monat bibliopola, sed amicum Schulhessii praefero, et icones omnes meae sunt, meo aere delineatae. Egeo omnibus, remissurus ad Lichtenstegerum, si erit diligentior, duas et alias duas ut expediverit. Haec Acta etiam vidi; accepi Floram Norvegicam Gunneri¹⁾ et Pallasii Zoologica. Cl. v. Saussure <iter> 20 dierum in glacialis Sabaudiae suscipit, a quo multa spero; ipse quidem historiam eorum montium molitur, sed Muscos et plantas non negligit.

Video Scheuchzerum habuisse Plantaginem unifloram ex fundo lacus, cuius etiam florem describit et depingit.

Res Genevenses ad summum periculum veramque crisin deductae videntur.

Vale, Cl. Gesnere, et me ut soles ama. Bern. die 6. Jul. 1767.

348.

(342).

Adfert Tibi, Gesnere humanissime, Cl. Schulthess Clerquium. De Semper vivo grates ago. Quod prius misisti hortense fuit; undenam si placet advenit? Cl. Schulhessio negotium de tabulis meliori modo commendo. Nam tota editio haeret et suspensa est, cum tabularum Orchidum explicationes et numeri debeant in textum referri. Quare necessario inspicienda sunt delineationes Orchidum et omnes.

Pulchra est collectio Graminum, sed errores intercedunt. Absolvi Graminibus ad fines. Pigerrimus bibliopegus intercedit, ne expediem Gramina vera.

Res Genevensium in statum fere desperatum redactae sunt, ut summus metus est, ne et ipsi et nos et universa Helvetia severis-

1) Der Bischof J. Ernst Gunner, Flora Norvegicae Pars I. Nidrosiae 1766. BB II, 562.

simas poenas pro protervia paucorum demagogorum luant, cum via regia et portus in pago Versoi nihil possint mitius portendere. Interim optimae horae mihi inter haec fastidia pereunt, et opus meum vix ulla capit incrementa. In Lichenibus versor.

Multa spero a Gen. de Saussure, qui 20 dies itineri suo glaciali impendit. Aliqua etiam a Thoma in M. Sylvium misso.

Nundinae mihi persteriles videntur.

Bellardus plantas et botanicas observationes ad me misit, juvenis, sed in summas Alpes saepiuscule missus. Allionius praxi se totum dedit.

Vale, amicissime Gesnere, et nos porro ama. Bernae die 15. Jul. 1767.

349.

(343).

Post tres septimanas, Gesnere ill., communicationem plantarum Scheuchzeri beneficii loco habebo. Facillimum mihi nunc erit eas comparare, cum opus meum intra paucos dies, quod ad me pertinet, absolutum sit.

De Schmiedelii Fungis Tibi relinquo judicium, num mihi utiles sint futuri. Ex montibus inter Valesiam et Vallem Zermatiam Lychnis (Saponaria) petalis ochroleucis ovatis Allionii relata est, et plurimum Sempervivum lutescens (globulis deciduis), quod ego ad plantam spontaneam constituo.

A Saussurio adhuc exspecto.

Hic deteximus Lentibulariam minorem.

Impressio lentiuscule procedit, neque me invito, cum subinde aliqua accedant. Alyssi, nam ita videtur, novam speciem Coppetius invenit, sed unicum habeo exemplum. In paludosa Moratensis ipse excurro his diebus.

Spero de Soncho palustri, latitulum alicubi.

Immaturum valde opus Schaefferi de Fungis¹⁾ et hominis ignari.

Rhazen de Variolis nitide Arabice excusum²⁾ Hunterus misit.

Werihofius die 29. Jul. diem obiit maximo meo cum detimento et desiderio. Ipse Munchhusius tristem nuntium misit, cum plurima amoris sui significatione.

1) Jak. Christ. Schaeffer, Icones et descriptiones Fungorum quorundam singularium et memorabilium. Ratisb. 1761. 4. Ferner: Fungorum qui in Bavaria Palatinatu et circa Ratisbonam nascuntur Centuria I. et II. Ratisb. 1762—63. 2 Vol. BB II, 473.

2) Arabisch nach einer Leydener Handschrift herausgegeben und ins Lateinische übersetzt von J. Channing. London 1766.

Ad Gramina Schenckzeri proxima hebdomade adcedo. Gramina vera volo, nam ad fines expedivi. Plurima tamen mihi usui fuerunt.

La Chenalius dudum silet¹⁾.

Hae literae heri, cum ad 2. meridie horam a summo mane judicem agerem, neglectae sunt. Nihil interim novi evenit.

Vale, vir praestantissime, et me ut soles ama. Bern. die 19. Aug. 1767.

350.

(344).

In mediis Scheuchzeri Graminibus nunc versor, Gesnere amplissime, plurimo cum fructu, eaque proxima hebdomade absolvam. Totum etiam opus hactenus ad finem perduxi, ut multa emendatione egeat. Quare si Scheuchzerianas plantas possim communicatas accipere, pergratae erunt, et ante hiemem poterunt absolviri, si Fungos Schmiedelii inspexisse non fuerit inutile.

Schaefferus fungos aliquos habet mihi incognitos, plurimos autem bis et ter repetit.

Fasciculi venatorum advenerunt. Sanssurius pulchras aliquas stirpes reperit, novam civem unicum; solet nimis magna itinera diurna facere. Ricou nihil reperit. Opus ipsum pergit alacriter de prelo prodire, plurimasque schedas Tibi destinatas praesto habeo, quas cum Novis lit. Gottingensibus mittam, quae quotidie exspecto.

Munchhusius ad me scripsit de successione Werlhofii²⁾. Suasi Tissotum et continuo ad eum scripsi. Non credo iturum, et vix reperio quem commendarem.

Ad bibliopolas de defectibus scripsi, et eos curabo.

Nos Genevenses illi demagogi pergunt torquere; rescribe quaeso an Vestros audiveritis, an Tiguri etiam nunc degant.

Sed etiam impeditus transitus Sturleri, ad syndicatum transalpinum legati, nobis incommodissimus accidit, cum sit ob eam injustam liberi itineris restrictionem cum aula Gallica litigandum.

Neocomenses cives ad CC viros appellaverunt et admissi sunt.

Utique Liliaphodelus est quem inter les Passes et Finalet Ricou reperit, nam ea exempla nunc habeo.

Inertissimi bibliopolae opera minora iterum ob chartae defectum suspenderunt. Vix 20 folia supersunt, sed par apud eos est cum paupertate inertia. Berolinenses petunt, ut sibi physiologiae ele-

1) Wegen einer schweren Dysenterie-Epidemie mußte La Chenal seine Korrespondenz unterbrechen. S. seinen Brief an Haller vom 22. Aug. Christen, S. 53.

2) Als kgl. Leibarzt in Hannover. Bekanntlich bekam Zimmermann die Stelle.

menta minora Germanice scribam¹⁾. Puto, quando Enumeratio absoluta erit, me ad id opus accessurum.

Vale et me porro ut soles ama, vir amplissime. Bernae die 29. Aug. 1767.

351.

(345).

Heri, Ill. Gesnere, Nova Lit. Gott. cum iis quae deficiebant et foliis Hist. stirp. Helv. ad Te curavi. Gramina Scheuchzeriana absolvi cum plurimo fructu plurimumque Tibi etiam eo nomine debo, vellemque numen Cl. Scheuchzeri nosse, qui Tua ex commendatione mihi haec volumina communicavit. Reliquae plantae siccae perinde mihi gratae erunt. Caeterum ne locustam quidem de his Graminibus decerpsti, etiamsi plusculis destituor.

Nova de Genevensibus grata fuerunt. Hic fere similiter res gestae sunt, tantum ut senatus arcanior ad CC de iis hominibus referat. Id fiet die 7. et unanimi, uti putatur, consensu eorum petitia refutabuntur. Immodestissimi homines his addiderunt nuper rime, ut nos (vobiscum) sua petita Gallicae aulae et transmitteremus et commendaremus.

Nihil velim nocere Cl. Hirzelio et lubenter de meo consilio desistam. Neque enim meum fuit, sed Haudii, et mihi quies magis quam novus labor placebit.

Sonchus arborescens erit gratissimus.

Vosmactii aliquot animalia accepi.

Valtelinenses amici, qui multa promiserunt, nihil mittunt, et interim opus integre de prelo prodit. Nam hinc Gramina sub prelo sunt, inde Tomus I. ad finem properat. Ego sum in catalogo editionum citatarum, qui satis longus erit.

Anglica nova dicunt Albinum diem suum obiisse²⁾. An quidquam de ea re audiisti? Metuo de salute Pringlii, valde dudum silet. Etiam Maty whole³⁾ ajunt languere. Amisi alium discipulum, Aurivillium⁴⁾, Linnaei collegam.

Hunc audio a Jacquino primum Tomum systematis ad plantas pertinentis edere. Is Jacquinus facillimus et humanissimus est botanicorum.

Vale, Ill. Gesnere, et me ut soles ama. Bernae die 5. Sept. 1767.

1) Eine deutsche Übersetzung kam 1769 in Berlin heraus.

2) Er starb erst am 9. Sept. 1770.

3) Matthieu Matys (1718—1776), ein gebürtiger Holländer, lebte in London als 2. Bibliothekar am British Museum und Sekretär der Royal Society. Gurlt-Hirsch IV, 168 f.

4) Samuel Aurivillius (1721—1767) promovierte 1750 in Göttingen und war von 1756 an Professor der Anatomie in Upsala. Gurlt-Hirsch I, 230.

Jacquinus misit ad me haec semina Ligustici Gallici. Si in horto Vestro provenient, exemplum ut mihi serves rogo.

352.

(346).

Advenerunt quae promisisti, Ill. Gesnere.

Plantarum icones aveo videre, si absque ullo Tuo incommodo fieri potest.

Die Veneris nostri legati Solodurum petierunt. Metus est ne aliqua nova legatus Gallorum proponat.

Bassius perhumaniter scripsit et plantas promisit, quas exspecto propediem.

Totus sum in labore infinito seligendarum pro amicis plantarum. Multis nimis sum oneratus, aliquas paucissimas possideo. Caeterum opus ad finem spectat. Tabula generum, index, addenda et dedicatio supersunt elaboranda.

Tristissimum caelum viribusque funestum est.

Gratum est si Levizzarius monebitur, sed de eo parum spero.

Tissotus, qui archiatri munus videbatur acceptare, nunc detrectat.

Filia Hallera feliciter heri filiam enixa est.

Davilam¹⁾ propediem legam.

Excusa inutiles literas, nolui non gratias agere pro iis quae misisti.

Vale et mihi ut soles fave. Die 10. Oct. 1767 Bernae.

353.

(347).

Pro communicatis tabulis gratias interim ago, Gesnere amplissime.

Opus erit immensum et eximium.

Etiam ego sum inter subscriptores operis Trewiani, sed dudum eam schedam neglexi.

P. Belgradus mihi opusculum misit de Archimedea Cochlea. Fontana leges irritabilitatis constituit, ingeniosus homo et accuratus. Bassius mihi aliquas pulchras Bononienses stirpes misit; de Valisneriae flore dubia non solvit, adeo Itali in tanta opportunitate carent curiositate.

Levizzarius scripsit, promisit aliqua, fessus est se nihil praestitisse.

Plantas Scheuchzeri praeter Gramina in cistam dedi, quae continuo redibunt. Vellel Cl. Schulthessius curaret sumtus, quos

1) Catalogue systématique des curiosités de la nature et de l'art, qui composent le cabinet de Mr. Davila. Paris 1767. 8. BB II, 579.

repandam. Negliguntur enim facile fasciculi, quorum sumtus prae-numerati fuerint.

A Gouanio fasciculum exspecto, adierat montes Pyrenaeos.

Die Mercurii et nos de judicio rerum Genevensium agemus, et ut puto consentiemus vobiscum et cum Gallis.

Neocastrensis confusissimo sunt in statu. Amica aliqua tentamina cum civibus tentantur, ut conditiones accipiant, sed calidissimi sunt horum hominum animi.

Ita aspernum scriptum Geneveses cives contra magistratum ediderunt.

Fac quaeso ut additam chartulam Cl. Schulthessius accipiat.

Placet Fäsius praeter elogium Genevensium, quod alienissimis temporibus edidit, neque ii homines merentur, quibus unicum numen in nummis erat antequam alterum accederet, ambitio summi imperii in civitate sua. Emendavit aliqua, non omnia, et ne nostra quidem notissima insignia civitatis Bernensium.

Vale, vir ill., avocor ad consilium secretum de Genevensium rebus. Vale et me ut soles ama. Bernae die 24. Oct.

354.

(348).

Ecce, Gesnere optime, catalogum Eisfeldii et desideria mea. Veritus sum, ne exemplo manuscripti egeres.

Vix credo Te in aere meo esse, adeo Tua humanitate abutor.

Cista plantarum nunc Tigurum ut puto advenit. Mitte quaeso ad Cl. Schulthess hanc chartulam.

Habeo folia Tibi debita, sed aliis mista. Fac quaeso, ut iterato ea nominentur.

Superflua per opportunitatem aliquam remiseris. Tomus 1. absolutus est, 2. imprimitur et tertius incipitur¹⁾.

Morgagnus fasciculum non accepit. Velle circiter tempus nosse quo abiit. Nihil valde novi habeo, exspecto aliqua Amstelodamo, etiam proxime prodituram Floram Indicam Burmanni²⁾. Taedet florarum, quae fere aridissimi sunt catalogi, Indica tamen ob novitatem minus displicebit.

Geneveses inviti cogentur se submittere, sed eorum pertinacia immensum et ipsis et nobis damnum concivit, civitatem novam, quae sub ipsis pene moeniis surget nomenque geret Choiseul. Infinita inde taedia praevideo. Quin muniatur jure possumus contendere, ipsam civitatem, quin aedificetur nullum jus habemus.

1) Die Historia stirpium indigenarum Helvetiae inchoata.

2) Nic. Laur. Burmann, Flora indica, accedit Zoophytorum indicorum nec non prodromus florae Capensis. Amsterdam 1768. 4. BB II, 489.

Legisti procul dubio D. Gesneri breve, tamen elegans de cochleis Parisinis scriptum.

Trewius dudum me negligit, Schmiedelii ut puto causa.

Discipulus meus Sidrenius¹⁾ in locum Aurivillii succedit.

Ex Suecia de plantis Capensis opusculum spero, communicaabo, ut adveniet. Literae caeterum in ea regione languent, amputatis fere undique subsidiis et remunerationibus.

Pallas in Russiam abit, thesauris naturalibus praepositus.

Vale, Ill. Gesnere, et me ut soles ama. Bern. die 7. Nov. 1767.

355.

(349).

Habeo, Gesnere ill., folia deficientia, et occasione nata mittam. Civitas Versoi²⁾ certissime surgit, aemula Genevae. Eo portae transferuntur, et salis Genevensibus et Valesiacis mittendi commeatus.

Gottingenses jussi mittere quae deficiunt.

His diebus ob appellationes occupatissimus fui. Opera lente, sed tamen procedunt. Fasciculum Parisiis accepi, practici et anatomici argumenti, ad rem naturalem vix quidquam, sed exspecto novos commentarios.

In Belgium de Linnaeo scribam.

Musaeum L. Ulr. habes, alioquin offerem, nam duplex habeo.

Res Neocomensium pessimo in statu, et quis finis futurus sit, nemo providet. Genevae cives variis repraesentationibus magistratum fatigant, nativi³⁾ vero auctoritatem et privilegia veterum civium ambeunt. Astrucii posthumam Monspessulanae Academiae historiam⁴⁾ accepi. Mirum est, quam paucos alicujus famae viros haec antiquissima facultas ediderit.

Accepi modo Cranzii defensionem. Fac quaeso sciam, quis sit Jesuita, et quid opusculum ad quod respondet, et si habes, ad paucos dies communica.

Hanoverani melioribus conditionibus pergunt Tissotium invitare.

Vale, Gesnere optime, et me porro ut soles ama. 25. Nov. 1767.

1) Jonas Sidrén (1723—1799).

2) Der auf französischem Boden bei Genf gelegene Flecken Versoix sollte ausgebaut, mit einem Hafen und einer Zufahrtsstraße versehen werden, um den Handel mit der Schweiz auf französischen Boden hinüberzuziehen. S. E. Blösch, Die Erbauung der Stadt Versoix, Jahrbuch f. Schweiz. Geschichte IV, 1879, 49—162.

3) Die „Nativs“ bildeten eine große Klasse alteingesessener Bewohner, die in Genf geboren waren, aber keine politischen Rechte besaßen. Dierauer, IV, 361.

4) Mémoire pour servir à l'histoire de la Faculté de Médecine de Montpellier, von Lorry herausgegeben. BA II, 72.

356.

(350).

Pro dissertatione grates ago meritas, Gesnere ill. et huma-
nissime. Velle autem me aere Tuo liberare.

Exspecto quotidie schedas Gottingenses, cum iis mittam fo-
lium 5. Enumerationis et alia folia desiderata et Musaeum Louisae,
parvum donum, quod omnino aequi bonique consulas.

Nova nulla habeo alicuius momenti. Tissotus num conditiones
Hanoverianorum adoptet ambigit. Eum hodie exspecto (*Machträge-
lich*:) Non advenit. Opera mea lente procedunt. Nomenclatorem
adorno pro iis qui majora opera non emunt, et quem possint cir-
cumferre in excursionibus¹⁾. Muscos satis numerosos Alpinos accepi,
novos aliquos, sed in opere meo jam expositos.

Proximo vere exspecto Burmanni Floram Indicam.

Bergius²⁾ multa de Linnaeo queritur, discipulorum osor, nisi
opera sua arbitrio et censurae suae velint submittere.

Aliqua ex catalogo decerpsi, quae si placet mihi coemeris.

Levizzarius et Battiranus promissores Itali nihil mittunt stir-
pium. Neocomenses aequissime tractati furere videntur, libellos
famosos edunt, adfines advocati regii larvati invadunt, typog-
raphiam regiam turbant, denique se in laqueos ipsi inducent. Rex
fulgurantes literas ad tres pagos catholicos dedit, qui censum Neo-
comensium satis imprudenter suscepserant. Disertis nobis bellum
minatur rebellium subditorum fautoribus.

Genevae res ad compositionem vergere videtur. Magistratus
minores plerosque non elegerunt.

Vale, Ill. Gesnere, et me ut soles ama. Die 15. Dec. 1767.

Noster bibliopola nunc promittit se hos libros comparaturum.
Quare nolo Tibi molestus esse. Herbas Scheuchzerianas advenisse
puto. Velis per occasionem monere Cl. Schulthessium, ut sumtus
utriusque itineris et cistae indicet, quos refundam.

357.

(351).

Misi heri, Gesnere illustris, folia, quae Tibi et bibliopolae
desunt, puto omnia, tum Musaeum Reginae mihi valde inutile,
quod aequi bonique velim consulas.

Laetissimus est de missione Petropolitana nuntius.

Gottingensis et icones nondum advenerunt.

1) Der Nomenclator ex historia plantarum indigenarum Helvetiae excerptus
erschien 1769 in Bern.

2) Peter Jonas Bergius (1730—1790), Professor der Naturgeschichte und
Pharmacie in Stockholm. S. Epist. V, 328.

Schwenkii librum¹⁾ accepi et Meezii Tom. II., quo mirifico studio sistema a cotyledonibus repetitur. Filius Amstelodamo scripsit feminam opus herbarium parare cum multis iconibus.

Meezii T. I., quem in duplo possideo, lubentissime Tuus erit, exiguae liber, pictis iconibus. Opera mea sensim procedunt. Intra 3 hebdomas tomus 2. absolutus erit. Tertius, in quo Cryptogamia, sub prelo est. Hillii 2 tomos exspecto. Velle tamen videres, nam characteres ei proprii sunt.

Vale, mi Gesnere, veterem amicum ama et vive felix. Bernae die 27. Dec. 1767.

358.

(352).

Felix anni principium ut Tibi sit vota mei animi sunt sincera et perpetua. Marchionissa de St. Simon auctor est operis botanici, quod Amstelodami cum iconibus prodit²⁾.

Hillium quando licebit mittam. Spero me interim tomum 9 et 10 accepturum. Erunt in universum 27.

Gratum erit opus Diemstalii. Varia ex Anglia et Suecia exspecto, exque Gallia nescio quae impedimenta haec omnia morantur.

Etiam mea opera languent, tabulae tamen paratae sunt pleiaeque. Misera res est cum nostratis typographis et bibliopolis luctari. A Comite Orlowio Petropolin invitatus sum, cum prius bibliothecam meam se coemturos offerent. Id valde fuisse gratum familiae meae; patriam vero vix reliquero ea aetate, si relinquem, peterem Gottingam, ubi omnia mihi notiora sunt. Praestiterit forte inter liberos et amicos consenescere, etsi me male habet, quod vix quidquam verae utilitatis patriae valeam praestare.

Tu vero vale, praestantissime Gesnere, et me porro ama. Bernae die 2. Jan. 1768.

359.

(353).

A quindecim retro diebus aegrotavi, Gesnere clarissime, et heri primum lectum reliqui. Malum fuit summe dolorifica tentio in nervis pectoris anterioris et exterioris, ut dolentius vix quidquam cogitari possit. Galli nuper epidemicum malum vocaverunt la Gripe.

In patria quidem varia bona habeo, filias quatuor adultas,

1) Martin Wilhelm Schwenke, Beschryving der gewassen welke meest in gebruyk zyn. Haag 1766. BB II, 417.

2) Les Jacinthes, de leur anatomie, reproduction et culture vom Marquis de St. Simon. Amsterdam 1768. BB II, 591. Daß die Marquise das Werk herausgebe, wie Haller oben schreibt, war ein falsches Gerücht.

filium, otium, postquam me solvi intolerabili jugo judicii appellationum. Sunt etiam amici aliqui. Est quod displiceat, ego vero nolim a me repeti aut publicari. Russiam tamen vix adibo.

Has voculas scripsi, ne forte de mea valetudine metueres.

Novis conditionibus Tissotum adgressi sunt.

Nescio quid de libris meis Anglicis factum sit, quos dudum exspecto; caeterum vix quidquam novum vidi, neque Schwenkius inter nova meretur legi. Opera mea pergunt prorepere: de anatomicis sola tabula deficit, botanici tomus alter his diebus finem adtinget; omnia, ni tabulae morantur, plena erunt mense Martio.

Vale, Gesnere amplissime, et me ut soles ama. Bernae die 27. Jan. 1768.

360.

(354).

Non quidem visus sum mihi, Gesnere suavissime, periculose decumbere, febris erat modica, neque spiritus deficiebat. Facile sentiebam, dolorem esse in musculis pectorali et serrato magno aut eorum potius nervis. Verum atrox utique dolor erat. Febris est non magna, aegriuscule cortice Peruviano supprimi se passa est. Vires necdum recuperavi neque cubiculo exeo, incipio autem ad studia mea redire.

Dissertationes Viennenses eiam accepi, et acta bavarica mihi curabo.

Lentissimi mortalium dimidium folium Opusculorum Anatomorum perficiendum habent. Historiae stirpium 2 tomi absoluti sunt et imprimunt Fungorum caput ultimam, sed res infinita est, praefatio ampla, longa enumeratio auctorum, index, quae non alia. Ante mensem Aprilem opus prodire non poterit.

Nihil novi vidi. Audio a Spielmanno spem esse historiam Senegalliae Adansonianam prodituram. Filius scribit mense Aprili Systematis Linnaeani T. II. venturum.

Parisini in primo conventu inoculationem approbarunt; oportet autem tres esse conventus, ut legitimum decretum fiat.

Die Veneris fasciculum mitto foliorum operis mei cum Novis Litt. Gott. Quae deerunt fac quaeso sciam, ut suppleam.

Vale, vir optime, et me ut soles ama. Bern. die 3. Febr. 1768.

361.

(355).

Praesto habebo Tuas literas, quae defectus indicant, quos doleo interrumpi, et potissimum folia I K L M N tomi tertii qui videntur alio aberrasse, sed requiram.

Diemstalius advenit.

De acerbitate Z<immermanni> displicant, quae a Te percipio.

Genevensium cives nolunt nisi plenam democratiam accipere.

Numerosas disputationes ex Belgio accepi; nescio quomodo fit nullius momenti fore, meras lectionum repetitiones. Trewii etiam decas VI. et VII. advenit, et offendit certe pene ridicula validis coloribus expressa, et icones appendicis Blakwelliae.

Ego me ad opus Bibliothecae sensim praeparo. Infiniti indices consulendi et praeparandi sunt et passim aliqui libri deficiunt.

Estne apud Te Boymii Flora Sinensis¹⁾? Parum de ea spero sed oporteret tamen vidisse. Solarerii pulchras aves accepi, nusquam citat Brissonium. Sic Albinus in Annotationum VII. de ossibus refutat Monroum etc. et physiologorum hypothesibus irascitur, qui a pressione m~~useu~~lorum osteogeniam derivant, et simulat nunquam se mea adeo numerosa experimenta vidisse. Mirus homo.

In opere magno semper tabulas desidero aliquas, et metuo ne sero adveniant, caeterum paucae schedae de prelo exiturae supersunt. Occasio fuerat ostendendi quam parum Schmiedelius historiam Gesneri tenuerat. Ita refutavit me, quod cum I. B~~aubino~~ iter fecisse scripsisset. Et tamen I. B~~aubinus~~ ejus itineris in Braulium montem multis locis meminit.

Habeantne Vestri Kölpin de Fabrica mammarum²⁾? Rogarem ut mitteres.

Vale et me ut soles ama, Gesnere praestantissime. Bern. 17. Febr. 1768.

362.

(356).

Ecce, amice optime, folia mei operis quae deficiebant.

Thevenotum³⁾ nostra bibliotheca habet; putabam merum excerp- tum continere Boymii, pauca enim folia sunt, quae <non> Boymii.

Filius Linnaeum mittit; nimis sero adventarit, excuso meo opere, cuius soli Amanitae sub prelo latent. Continebit 2470 plantas, quarum 800 ex Cryptogamia.

Schm. non bene vobiscum agit.

Trewius dudum silet nihilque remittit suorum operum.

Saussurius Parisiis profectus est, ab eo de statu artium aliqua spero me auditurum.

Hanoverani acrius quam unquam in meum adventum urgent et ut puto obtinebunt. Nosti quem animum in me cives mei ostenderunt; ferri possit promotionis desperatio, sed aegre familiam alo;

1) Michael Boym, Flora Sinensis flores fructusque porrigens. Wien 1656. BB I, 492.

2) Alexander Bernhard Kölpin (1739—1801): De structura mammarum. Greifswald 1765. BA II, 608.

3) S. BB II, 515, 522.

in libris, in humanitatis officiis cogor genium meum fraudare, tempus studiis debitum impendo ingratis laboribus neque effugio odia et pene convicia. Cur non praeferam animum regium, nam ejus mandato haec fuent, a Deo mihi placatum animis civium meorum a me abalienatis? Quae spes fuerit iis placendi? Nunquam enim dediscam verum dicere.

Bargii librum, quando eo usus fueris, vellem communicares. Exemplum quod ipse misit, videtur interiisse.

Vereor ut sint inter meas dissertationes quae Tibi usui esse queant, videbo, tamen sunt physicae utique aliquae.

Bonetus misit icones jumenti ex asina ut adfirmatur et tauro natae, cum ventriculi iconibus et partium genitalium. Mihi omni dote vera asina videtur.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. die 26. Febr. 1768.